לא נפל דבר אחד מכל הדברים הטובים
 לא נפל דבר מכל הדבר הטוב
 אשר דרכ יהוה עליכם הכל באו
 אשר דבר יהוה אל בית ישראל הכל בא

Varietas levis est. In oculos sola incurrit diversa constructio verbi דבר, supra notata. Neque vero propterea duo auctores hic sumi debent. Nisi etiam colis 41 et 43 capitis XXI duos tribuas, quia נתן duplici construatur ratione. Sic igitur Cap. XXIII ea habet, quae habet XIII, Cap. XXI quae XXIII, dum Cap. XXII, in mediis his positum, utriusque vultum refert. Quae res eam ob causam magis attendenda est, quod Josuae alia occasione eadem verba tribuantur.

Sed de his satis dictum esto. Notandum adhuc est, Caput XXIII unam et alteram praebere peculiarem phrasin; quod in illo, reliquis fragmentis multo maiori, nemo, opinor, mirabitur.

Haec nunc hactenus.

Ad nomina propria quod attinet, patronymicum Josuae nomen in hoc monumento non invenitur. v. XIII: 1. XXII: 1, 7. XXIII: 1.

Moses semel minister Dei dicitur XIII: 8. Qui titulus in simplici narratione, neque saepius usurpatus, non convenit primo monumento.

Israël insolito nomine vocatur בית ישראל XXI: 43.

Lex Mosaica, ספר תורת משה, XXIII: 6.

Ipsam si spectas historiam, Cap. XIII: 3, quinque

que memorantur principes Philistaeorum, cum XI: 22 trium mentio fuisset.

Josua Trans-Jordaniticis praecipit ut in tentoria sua revertantur, XXII: 4, 7. De tentoriis I: 15 nihil. Quae diversitas eo maioris esse videtur, quia illo in loco ceteroquin aperte ad primum caput respicitur.

Negotia publica a Josua solo administrantur, quod iam monuimus. Magistratus tamen, qui concioni aderant, titulis aliis quam in primo monumento insigniuntur, Cap. XXIII: 2 וְקִנֵּי יִשְׂרָאֵל וְרֹאשֵׁי וְשֹׁפְטֵי וְשֹׁמְרֵי. Nam antea de senioribus sermo fuit; de principibus ac iudicibus non item.

En vides, quatenam me eo adduxerint, ut has disiectas partes uni peculiari scriptori, a primi monumenti auctore diverso, tribuerem.

CAPUT TERTIUM.

DE CAPITE XIII: 15—XIV: 5. XV: 1—12.

C. 20—XXI: 40. SIVE DE TERTIO

HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Quid causae sit, cur Caput XIII in duo, ut ita dicam, membra dissecaverim, quae a diversis auctoribus conscripta censeam, id ante omnia explicandum videtur. Nempe colo 8 Deum verbis finem facere arbitror. Neque enim alium facile locum ostendes, ubi scriptor loqui ipse incipiat, nec verosimile est, totam Trans-Jordaniticae regionis descriptionem, quae per universum continuatur caput, Deo loquenti esse adscribendam. Itaque scriptor quum c. 8; in cuius initio supplenda esse verba, וחצי השבט המנשה, Houbigantius cl. Muntinghio probaverat, uti ex huius schedulis manu scriptis ad hunc locum pertinentibus mihi innotuit; quum igitur eo in loco de Trans-Jordanitarum tribuum ditione loqui coepisset, non alienum a consilio hominis videri possit, ut illam breviter indicatam deinde pluribus explanaret. Quam in re alterum huius capitis membrum versatur, quod in tertium hoc monumentum traduximus. Illud autem ab eodem scriptum esse auctore, cui alterum debetur, ideo probabilius cui fortasse videatur, quia ultimo capitis colo idem fere de Levitica tribu repetatur effatum, quod in fine prioris membri, colo 14, adfuerat. Sed primum quidem, id,

quod

quod sane maximum est, habet huius fragmenti stilus haud pauca priva et propria, quae a scriptoris, qui priorem partem composuit, dicendi genere plane abhorrent. Quod si verum est; infra autem demonstrare conabor; lector fortasse mecum suspicabitur, eum, qui omnibus, antea dispersis, universi libri monumentis, colligendis ultimam manum imposuerit, colon 33 ex colo 14, nonnullis, ut fit, parumper immutatis, interpolasse, non quidem fraudis consilio aut malo dolo, sed quo melius disiectas coaptaret particulas habitumque earum reliquis aptius conformaret. Deest certe colon 33 in Graeco exemplo Vaticano. Si ea quoque spectantur, quibus a colo 14 diversum est, in primis insueta vocabuli **מש** cum plurali constructio notanda videtur, tam a primi monumenti et secundi, quam a nostri ratione, aliena. Haec non attendit Meyer, vir doctissimus, cum in illa repetitione eiusdem fere effecti nihil inopinati inesse statueret (38). Accedit quod forma catalogi, sive topographicarum tabularum, quae in posteriori capitis XIII parte exhibentur, eundem haud dubie prodant auctorem, qui reliquas in sequentibus capitibus obvias tabulas composuerit. Quae res in priori huius capitis sectione in luce collocanda videtur; posterior vero in eo versabitur, ut solito more dictionis aequabilitas, et a reliquis monumentis diversitas, exponatur. Denique si quid ex totius monumenti argumento petitur ad nostram sententiam col-

lu-

(38) l. l. p. 358.

Iustrandam conferat
dum.

SECT

De forma

topo

Tabulae quo modo
apparet.

Non dubito quin
oculos convenientia,
est, fateor, eaque non
frequens est, generi
bulae tot sibi habent
non dissimilis reliqu
ob aliquam diversi
auctori videatur, vix
exstitisse auctores, q
picari debeas.

Haec de externa e
idem valet. In Ru
c. 16 terminus, u
quousque pergat, no
enumerata urbe, sita
nem ventum est, auc
אשר במישור, ad u
urbibus, c. 20, ad
quos Moses profliga
lâ aliâ legitur tabulâ
cae ditionis descriptio

ferat, illud insuper erit declaran-

LECTIO PRIOR.

*forma ac habitu tabularum
topographicarum.*

o modo incipiant ex addito exemplo

quin permagna omnium incurrat in
cientia. Varietas quaedam conspicua
aque non praetermittenda. Sed tam
generis tam diversi, et singulae ta-
habeant peculiaria, ut nulla tabula
reliquarum sit, ac, si quidem una
diversitatem reliquarum deneganda
ur, vix duas uni tribuere queas, tot
ores, quot tabulae inveniantur, sus-

terna earum conditione. De interna
In Rubenitarum tabula Cap. XIII,
nus, unde ditio oriatur, traditur,
at, non traditur. Tum una et altera
e, sita in finibus, cum ad Hebro-
st, auctor, c. 17, verbis וכל עריה
ad urbes transit percensendas, ab
o, ad principes Midianiticos viros,
offligarat. Cui simile quid in nul-
tabula. Quacum si conferas Judai-
criptionem, XV: 1—12, huius a-
li-